Geschrieben sind A<sup>1</sup> und A<sup>2</sup> wohl von derselben Hand wie n. 118 und zwar wahrscheinlich von dem Zeugen „magister Henricus scriba“. Es ist merkwürdig, daß

136 <sup>9</sup> wohl als Vogt des Klosters. Vgl. Gießler a. a. O., S. 34; Krieger TW. 2, 388.

137 <sup>a</sup> Nach Costenz auch im Or. keine Interpunktion; von Vilingen gehört also zum vorausgehenden Namen, nicht zum folgenden, wie im Wirtemb.UB. angenommen 35 ist. Für die Person des Schreibers Konrad ist dies von Wichtigkeit. <sup>b</sup> vor Cünrat ein z. T. gelöscht L

<sup>1</sup> Mühlhausen Oberamt Tuttlingen, nicht „prope Vilingen“ wie bei Neugart a. a. O.

<sup>2</sup> Die bei Neugart (a. a. O.) angegebene Provenienz: „Ex archivo domus S. Joannis Villing.“ ist irrig. <sup>3</sup> Nach einem Siegel vom Jahr 1300 abgeb. bei 40 Riezler, Gesch. d. fürstl. Hauses Fürstenberg, S. 115.

diese Urkunden, die nichts Gemeinsames haben, von derselben (dritten) Hand her-  
 rühren, die sonst nicht vorkommt. Für einheitliche und gleichzeitige Herstellung  
 von A<sup>1</sup> und A<sup>2</sup> spricht auch die Gleichheit des Pergamentes, des Wachses, der  
 Fingereindrücke (je 2) auf der Rückseite der Siegel sowie der Leinenstreifen und  
 5 ihrer Befestigung durch je 2 Schmitte. Nur die Streifen des 2. und 3. Siegels  
 an A<sup>2</sup> sind anders wie die übrigen, vermutlich waren die zuerst verwendeten aus-  
 gegangen. Bei beiden Sorten fällt ihre ungewöhnliche und kunstvolle Flechtart  
 auf. Verschieden sind auch die Formate der beiden Ausfertigungen (A<sup>1</sup>: 15,5/27, 5;  
 A<sup>2</sup>: 18,5/22,5); entweder waren die Stücke gerade so vorrätig oder die ungleichen  
 10 Maße ergaben sich erst beim Zuschneiden des Pergamentes für diese Urkunde.  
 Bei A<sup>2</sup> sind senkrechte Randlinien sichtbar, die bei A<sup>1</sup> fehlen. Die geringen  
 Unterschiede in der Farbe des Wachses sind ohne Bedeutung, sie konnten sich  
 beim Siegeln ergeben.

Zur Sache vgl. Bd. 1 n. 143 u. 157.

15 In nomine domini amen. Cūnradus de Friburg prepositus maioris  
 ecclesie Constantiensis rector ecclesie parrochialis in Friburg in Briscaugia ac  
 Egeno comes dominus de Friburg universis Christi fidelibus presentes litteras  
 inspecturis salutem cum noticia subscriptorum. Noscant, quos nosse fuerit  
 oportunum, quod nos erga pauperes infirmos hospitalis sancti spiritus in Fri-  
 20 burg sincero ducti pietatis affectu ipsosque specialis prerogativa favoris  
 prosequi cupientes, ut sibi de cetero sacerdotem idoneum in ipsorum capella<sup>1</sup>  
 ad altare in honore gloriose virginis Marie consecratum possint eligere et  
 retinere<sup>a</sup>, cui sine requisitione qualibet et licencia nostra et successorum  
 nostrorum vel eciam vicariorum predictae parrochialis ecclesie ipsorum paupe-  
 25 rum aliorumque utriusque sexus hominum eisdem ministrancium<sup>b</sup> confes-  
 siones audire, divina officia celebrare, corpora eorum in eiusdem parrochialis  
 ecclesie cimiterio<sup>c</sup> sepelire et omnia ipsis ecclesiastica sacramenta liceat minis-  
 trare, eisdem plenam et liberam perpetuo presentibus concedimus facultatem,  
 libertate seu licencia alterius sacerdotis in capella seu dicto hospitali in divino  
 30 officio ac omnibus premissis eciam ministrantis ipsis a felicis memorie patre  
 nostro et nobis preposito dudum concessa<sup>3</sup> in sua semper firmitate nichilominus  
 permanente. Ut autem hec nostra concessio firma et illibata permaneat in  
 futurum, renunciamus super hiis pro nobis et omnibus nobis succedentibus  
 omni iuris auxilio canonici et civilis consuetudini et statuto quibuslibet om-  
 35 nique actioni defensionis exceptioni<sup>o</sup> et generaliter omnibus, que contra hoc  
 instrumentum obici possent vel factum et per que memorati pauperes in liber-  
 tate huiusmodi sibi per nos concessa possent in posterum modo quolibet in-  
 festari. In eorum igitur, que prescripta sunt, testimonium et firmitatem  
 maiorem presens instrumentum nostris videlicet nostri prepositi prepositure<sup>4</sup>